
 

 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

    08/04/2022                        BOLETIM DE SERVIÇO - Nº 26                       PÁGINA  41 
 

                                                                      
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
PORTARIA N° 435/2022 – PROGEP – SCRF, DE 01 DE ABRIL DE 2022. 

 
 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.028615/2022-64, resolve: 
 
 Dispensar MARIA DE FATIMA ALVES, Matrícula Siape 332716, SECRETÁRIO EXECUTIVO, regime de trabalho T-40, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no GABINETE DA REITORIA, da função de Secretária do Gabinete 
da Reitoria/GR/FG-02, a partir de 14/12/2021. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

PORTARIA N° 436/2022 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE ABRIL DE 2022. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.011068/2022-85, resolve: 
 
 Dispensar ABEL CAVALCANTE LIMA FILHO, Matrícula Siape 1753873, PROFESSOR ASSOCIADO, regime de trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA MECÂNICA, do CENTRO DE TECNOLOGIA, da função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia Mecânica/FCC, a partir de 31/03/2022. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

PORTARIA N° 437/2022 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE ABRIL DE 2022. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.011068/2022-85, resolve: 
 
 Dispensar RODINEI MEDEIROS GOMES, Matrícula Siape 1367468, PROFESSOR TITULAR, regime de trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
ENGENHARIA MECÂNICA, do CENTRO DE TECNOLOGIA, da função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia Mecânica, a partir de 31/03/2022. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

PORTARIA N°438 /2022 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE ABRIL DE 2022. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.011068/2022-85, resolve: 
 
 Dispensar MOISES DANTAS DOS SANTOS, Matrícula Siape 1559497, PROFESSOR ASSOCIADO, regime de trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA, do CENTRO DE INFORMÁTICA, da função de Vice-Chefe do Departamento de Computação 
Científica/CI, a partir de 04/04/2022. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 



 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  42                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 26                         08/04/2022                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 
 

PORTARIA N° 439/2022 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE ABRIL DE 2022. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.011068/2022-85, resolve: 
 
 I – Designar MOISES DANTAS DOS SANTOS, Matrícula Siape 1559497, PROFESSOR ASSOCIADO, regime de trabalho 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA, do CENTRO DE INFORMÁTICA, para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Mecânica/FCC, no período de 04/04/2022 a 03/04/2024. 
 
 II – Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor na data de sua publicação. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 440/2022 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE ABRIL DE 2022. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.011068/2022-85, resolve: 
 
 Designar GUSTAVO CHARLES PEIXOTO DE OLIVEIRA, Matrícula Siape 2344244, PROFESSOR ADJUNTO, regime de 
trabalho DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação no DEPARTAMENTO DE 
COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA, do CENTRO DE INFORMÁTICA, para exercer a função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia Mecânica, no período de 04/04/2022 a 03/04/2024. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 441/2022 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE ABRIL DE 2022. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.027170/2022-85, resolve: 
 
 Dispensar ALINE ROMAO DA SILVA, Matrícula Siape 1207224, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, regime de trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E 
EDUCAÇÃO, da função de Agente de Gestão de Pessoas/CCAE. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

PORTARIA N° 442/2022 – PROGEP – SCRF, DE 04 DE ABRIL DE 2022. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o disposto na Portaria GR nº 236/2019, de delegação de competência, e conforme consta do processo nº 
23074.027170/2022-85, resolve: 
 
 Designar ALEXANDRE ALBERTO BARRETO GALVÃO, Matrícula Siape 3258693, ADMINISTRADOR, regime de trabalho 
T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, com lotação na DIREÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS APLICADAS E 
EDUCAÇÃO, para exercer a função de Agente de Gestão de Pessoas/CCAE. 

 
RITA DE CÁSSIA DE FARIA PEREIRA 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS  


